Ghica, prelungite și ulterior, li se adăugase una neprevăzută și, în egală măsură, agravantă, generată de ocupația militară succesivă a Principatelor, mai întâi, de trupele țariste, în vara lui 1853, apoi de cele habsburgice, un an mai târziu, cu consecințele firești, decurgând din nevoia câmpării comandamentelor și efectivelor militare, operațiune de care capitala nu a fost scutită. Bunăoară, la 27 septembrie/9 octombrie 1854, feldmareșalul Hess, comandantul trupelor austriece, porunca guvernului moldav:

[...] în interesul militar, cum și politic [...] să se facă cât mai în grabă, pe la locurile de garnizon a<le> ambelor Principate însemnarea ulițelor și numerația caselor, cu conlucrarea autorității locale și cu cheltuiala țării [...] pe la toate localitățile cele mai mari.